
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

СЕЛИТЬБЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  
СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 18.07.2022г               № 21 

 
О внесении изменений в Постановление администрации 

Селитьбенского сельсовета Сосновского муниципального 
района Нижегородской области от 28.10.2015 № 23 «Об 

утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Выдача 

разрешения на вырубку или проведение иных работ, 
связанных со сносом или пересадкой зеленых насаждений 

на территории муниципального образования 
Селитьбенского сельсовет Сосновского муниципального 

района Нижегородской области» 
 
            В целях приведения в соответствие с действующим 

законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 03.07.2016 № 361-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 
и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений 
законодательных актов) Российской Федерации», Федеральным законом от 
19.07.2018 № 204-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг» в части 
установления дополнительных гарантий граждан при получении государственных и 
муниципальных услуг», администрация Селитьбенского сельсовета постановляет: 

1. Внести изменения в  Постановление администрации Селитьбенского 
сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской области от 
28.10.2015 № 23 «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Выдача разрешения на вырубку или проведение иных работ, 
связанных со сносом или пересадкой зеленых насаждений на территории 
муниципального образования Селитьбенский сельсовет Сосновского 
муниципального района Нижегородской области» (далее-Административный 
регламент) следующие изменения: 

1. Подпункт 1 пункта 2. 6 Административного регламента изложить в 
следующей редакции: 

«1. Письменное заявление о выдаче разрешения на вырубку (снос) зеленых 
насаждений на озелененной территории (далее - заявление) с указанием следующих 
сведений о заявителе: 

для юридического лица: полное и (при наличии) сокращенное наименование, в 
том числе фирменное наименование, организационно-правовая форма, фамилия, 
имя и (при наличии) отчество руководителя, место нахождения, контактный 
телефон, идентификационный номер налогоплательщика, банковские реквизиты; 

для индивидуального предпринимателя: фамилия, имя и (при наличии) 
отчество индивидуального предпринимателя, место его жительства, данные 
документа, удостоверяющего его личность, идентификационный номер 



налогоплательщика, банковские реквизиты; 
для физического лица: фамилия, имя и (при наличии) отчество, место его 

жительства, данные документа, удостоверяющего его личность.» 
2.Подпункт 9 Пункта 2.6. Административного регламента изложить в 

следующей редакции: 
«9. Уничтожение (вырубка, снос) и (или) повреждение зеленых насаждений 

производятся в соответствии с настоящими Правилами после получения 
заинтересованным лицом разрешения на вырубку (снос) зеленых насаждений, 
выдаваемого в порядке, установленном органами местного самоуправления, при 
представлении документов, подтверждающих соответственно оплату 
компенсационной стоимости зеленых насаждений либо денежную составляющую 
натурального озеленения.»  

2.Подпункт 2.12.2. Пункта 2.12 Административного регламента изложить в 
следующей редакции: 

Граждане, юридические лица, в чьих интересах или по вине которых 
произошли вырубка (снос), пересадка, повреждение или уничтожение зеленых 
насаждений, обязаны выполнить условия компенсационного озеленения в 
натуральной и (или) денежной форме, за исключением работ по вырубке и (или) 
обрезке деревьев, иных работ, связанных со сносом или пересадкой зеленых 
насаждений в рамках заключенных муниципальных контрактов на содержание 
зеленых насаждений и валку деревьев,  вырубке (сносе) зеленых насаждений, 
производимой в соответствии с проектом реконструкции озелененной территории, 
утвержденным в порядке, установленном муниципальным нормативным правовым 
актом; 

 вырубке (сносе) аварийных деревьев, представляющих опасность для жизни 
и здоровья граждан; вынужденной вырубке (сносе) зеленых насаждений при 
ликвидации аварий и последствий чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера;  санитарных рубках и рубках ухода, проводимых в 
установленном порядке; вырубке (сносе) зеленых насаждений, производимой на 
земельных участках, предоставленных для индивидуального жилищного 
строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства и 
огородничества, сельскохозяйственного использования, организации 
лесопитомников и питомников плодовых, ягодных, декоративных культур;   вырубке 
(сносе) зеленых насаждений, производимой на земельных участках, 
предоставленных для организации мест погребения, а также при содержании мест 
погребения. вырубке (сносе) зеленых насаждений, производимой на земельных 
участках, предназначенных для обустройства общественных пляжей и мест 
массового отдыха людей, прилегающих к водным объектам, с учетом правил 
землепользования и застройки и включенных в перечень, утвержденный 
уполномоченным Правительством Нижегородской области органом исполнительной 
власти Нижегородской области. При выполнении компенсационного озеленения в 
денежной форме Заявитель обязан выплатить средства, составляющие 
компенсационную стоимость (порядок её расчета компенсационной стоимости 
устанавливается решением Селитьбенского сельского Совета). 

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
И.о. главы администрации 
Селитьбенского сельсовета  Н.А. Илларионова 

 
 

 


